
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE: 

 PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA 

 PRAVĚK V JESENICKÉM 

MUZEU 

 ČARODĚJNICKÝ SLET 

 KŘIVOKLÁTSKÁ 

SOVIČKA 

 MYSLIVECKÁ SOUTĚŽ  

(2. + 3. KOLO) 

 MEZINÁRODNÍ DEN 

HASIČŮ 

 ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ 

JESENÍČKU 

 



2 

 

 

Další disciplínou soutěže O nejaktivnějšího sportovce byla PŘEKÁŽKOVÁ 

DRÁHA, na kterou se mladí závodníci postavili v pátek 26. 4. Zde přinášíme výsledky:  

KATEGORIE: 2005 + STARŠÍ  

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

 Jaroslav Lazar 22,90 1.   Markéta Laubrová 25,80 1. 

 Roman Bešík 25,50 2.   Kateřina Dlouhá 26,80 2. 

 Matěj Duna 27,70 3.   Veronika Horvátová 29,50 3. 

 Dominik Lekeš 30,60 4.   Martina Laubrová 31,80 4. 

 Daniel Kinský 33,04 5.   Klára Prasková 35,10 5. 

   
  Barbora Koudelová 35,90 6. 

   
  Vlasta Rácová 43,70 7. 

   
  Marie Duchková 46,14 8. 

 

KATEGORIE: 2006 – 2007  

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

R. Žebrakovský 22,19 1.  Michaela Braunová 31,32 1. 

Vlastimil Sojka 46,04 2.  Anna Kudráčová 33,09 2. 

   
 Tereza Procházková 40,18 3. 

 

KATEGORIE: 2008 – 2009  

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Josef Lieber 27,90 1.  Kateřina Trpáková 23,20 1. 

Dan Max Weber 28,66 2.  Lucie Benešová 23,62 2. 

Lukáš Kougl 33,04 3.  Kateřina Kovářová 26,97 3. 

   
 Michaela Burstová 38,13 4. 

   
 Tereza Dragounová 42,90 5. 

   
 Eliška Hortová 54,55 6. 

 

 

 

 

  

 

 

HOŠI: 2010 + MLADŠÍ  DÍVKY: 2010 + MLADŠÍ 
   

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Václav Ptáček 3 1.  Štěpánka Danielová 8 1. 

Vojtěch Čóka 2 2. – 3.   Julie Danielová 6 2. 

Patrik Václavík 2 2. – 3.   Isabella Tišerová 5 3. 

   
 

   

HOŠI: 2009 - 2008  DÍVKY: 2009 - 2008 
   

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Lukáš Kougl 30 1.  Lucie Benešová 23 1. 

Dan Max Weber  25 2.  Kateřina Trpáková 15 2. 

Josef Lieber 16 3.  Michaela Narovcová 13 3. 



3 

 

 

HOŠI: 2007 - 2006  DÍVKY: 2007 - 2006 
   

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Jan Kadlec 25 1.  Tereza Procházková 23 1. 

Jaroslav Ciesarik 10 2. – 3.   Michaela Braunová 17 2. 

Vlastimil Sojka 10 2. – 3.   Anna Kudráčová 11 3. 

 

HOŠI: 2005 + STARŠÍ  DÍVKY: 2005 + STARŠÍ 
   

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Jaroslav Lazar 21 1.  Markéta Laubrová 17 1. 

Matěj Duna 18 2.  Klára Prasková 16 2. 

Roman Bešík 15 3.  Martina Laubrová 13 3. 

 

 
 

Na pátek 26. dubna připravilo Vlastivědné muzeum Jesenice celodenní akci 

nazvanou Cesta do pravěku. Její dopolední část byla vyhrazena školám, čehož třídy 

jesenické základky rády využily. 

Na návštěvníky čekalo deset 

tematicky zaměřených stanovišť. 

Mohli jsme si například namalovat 

černou křídou obrázek mamuta, 

poznat podle chuti sušené plody, 

vyrobit si z kamenů pravěkou zbraň 

nebo poznávat stopy zvířat. Kromě 

těchto praktických činností nás také 

zaujala hudební skupina „pralidí“, 

která dovedně používala chrastítka 

z ulit hlemýžďů a trumpety ze zvířecích rohů. Bylo tam toho opravdu hodně, a tak si 

myslím, že se všichni dobře bavili. 

Napsal Šimon Navrátil, VII. třída 

 

 

Každoroční čarodějnický slet na konci dubna je 

oblíbenou akcí pro všechny, kdo mají rádi společnost  

a dobrou zábavu. Letos připadl na sobotu 27. dubna. 

Odehrál se na jesenickém kempu, kde se při té pří-

ležitosti oficiálně otevřelo nové dětské hřiště. Pak už 

mohla zábava propuknout s plným nasazením. Na osmi 

stanovištích se plnily čarodějnické úkoly, z nichž jmenujme kupříkladu hledání různé 

havěti ve sklenici mouky nebo malování kočky bahnem. Když děti splnily všechny 

úkoly, dostaly za odměnu dřevěnou medaili s motivem zvířátka, kterou si mohly 

vybarvit, pytlík bonbonů a křupky. Večer se pak opékaly buřty a tancovalo se u ohně. 

Bylo to super! 
Napsala Barbora Koudelová, VIII. třída 

 



4 

 

Křivoklátská sovička je okresní soutěž, kterou pořádají Lesy České republiky. 

Trojici čtyřčlenných družstev vyslala do Křivoklátu i ZŠ a MŠ Jesenice.    

Ráno 25. dubna jsme se sešli na vlakovém nádraží v sestavě Kristýna, Natálka, 

Sára a já (J. K.) jako družstvo páťáků, Míša, Katka, Kuba a Dan jako družstvo složené 

ze dvou páťáků a dvou čtvrťaček a nakonec šesťáci ve složení Vojta, Jéňa, Eliška a 

Natálka, kteří již soutěžili ve starší kategorii společně s deváťáky. Všichni jsme odjeli 

s paní učitelkou Knappovou do Křivoklátu, kde akce probíhala.  

Podstatou soutěže je přírodní trasa o délce dva až tři kilometry, na níž děti 

prokazují své znalosti a dovednosti. Přestože se úkoly týkaly především lesa, nedosáhli 

jsme na přední umístění. I tak se nám Křivoklátská sovička moc líbila, stejně jako 

následné opékání buřtů. Do Jesenice jsme se vrátili v půl páté. 

Napsal Jiří Klementovič, V. třída 

DOPLNĚNÍ: 

Na trase bylo celkem 8 stanovišť, například kynologie, entomologie, ornitologie, 

voda v krajině, mykologie, včelařství či práce v lese. Celkem se soutěže zúčastnilo 37 

týmů, 20 ve starší a 17 v mladší kategorii. Naše dva týmy v mladší kategorii si vedly 

velmi dobře – oba získaly shodně 68 bodů a od 3. místa je dělily jen 3 body! Soutěž 

byla hezky připravena: kromě soutěžení na trase si děti vyslechly přednášku o ptácích, 

vyrobily si sovičku a včelku, mohly si vyzkoušet střelbu ze vzduchovky a čekala na ně 

ještě jiná další lákadla. Myslím, že si den užily a jistě se naučily také něco nového. 

 Mgr. Vlastimila Knappová  

 
 

MLADŠÍ KATEGORIE – II. DRUŽSTVO 

VODOHOSPODÁŘ ZEMĚDĚLEC ENTOMOLOG KYNOLOG VČELAŘ 

9 9 8 8 10 
     

ORNITOLOG LESNÍ DĚLNÍK MYKOLOG BODY MÍSTO 

8,5 6,5 9 68 7. – 8. 
 

MLADŠÍ KATEGORIE – I. DRUŽSTVO 

VODOHOSPODÁŘ ZEMĚDĚLEC ENTOMOLOG KYNOLOG VČELAŘ 

8 10 9 7 10 
     

ORNITOLOG LESNÍ DĚLNÍK MYKOLOG BODY MÍSTO 

8,5 6 9,5 68 7. – 8. 
 

STARŠÍ KATEGORIE 

VODOHOSPODÁŘ ZEMĚDĚLEC ENTOMOLOG KYNOLOG VČELAŘ 

5 6 5 10 6,5 
     

ORNITOLOG LESNÍ DĚLNÍK MYKOLOG BODY MÍSTO 

7 9 6,5 55 15. 



5 

 

 

1) ODPOVĚZ NA OTÁZKY A POJMENUJ 

a) Jak se mají 

lidé chovat 

v lese? 

b) Jaký je rozdíl mezi 

mládětem zajíce polního 

a králíka divokého? 

c) Pojmenuj samce, samici a mládě: 

kachny bažanta sluky 

- Tiše 

- Ohleduplně 

- Atd. 

- Zajíc je chlupatý a vidí 

- Králík je holý a nevidí 

- Kačer 

- Kachna 

- Kachně 

- Kohout 

- Slepice 

- Kuře 

- Kohoutek 

- Slepička 

- Kuřátko 

 

2) POZNEJ PTÁKY A NAPIŠ JEJICH RODOVÁ I DRUHOVÁ JMÉNA 

 
 

 

KACHNA DIVOKÁ POTÁPKA ROHÁČ ČÁP BÍLÝ 
  

 

STRAKAPOUD VELKÝ SOJKA OBECNÁ HOLUB HŘIVNÁČ 

 

3) JAKÝ JE ROZDÍL MEZI BAŽANTEM OBECNÝM A BAŽANTEM OBOJKOVÝM? 

Rozdíl je v obojku. 
 

4) NAKRESLI SOVU, POJMENUJ JI A NAPIŠ O NÍ TŘI INFORMACE 

 

5) POJMENUJ PTÁKA NA OBRÁZKU 

A NAPIŠ O NĚM TŘI INFORMACE  

6) NAMALUJ PTÁKA PODLE 

OBRÁZKU 

 

 

 

STRAKA OBECNÁ 
 

SLUKA LESNÍ 



6 

 

 

1) POZNEJ DŘEVINY 

 

 

 

LÍPA SRDČITÁ DUB LETNÍ BUK LESNÍ 
 

 

 

BOROVICE LESNÍ JEDLE BĚLOKORÁ SMRK ZTEPILÝ 
 

2) NAJDI V TABULCE PÍSMEN ŠEST STROMŮ 

Z F M V Y Q W E R T Z U I 

P K F J I O P A S D F G H 

S X H G CH J K L Ů U Y X C 

S M D Č D V B N M B F A C 

M A R C O L K H Ů G U A S 

N E L K B Ě V Z Š Č N K I 

O J E D L E M R J B Q P O 

P Q Ž A E V K B G X Í J L 

O Z Č G Q N Ř M L Y F O M 

S X L Ý F Í J Á G Í S CH N 

Í D K F Z D J A I F P V B 

A B V A P U T Ž N M Š A É 
 

SMRK DUB BUK BŘÍZA LÍPA JEDLE 
 

3) NAKRESLI STROM A JEHO LIST, POJMENUJ HO A NAPIŠ O NĚM TŘI 

INFORMACE 

4) NAPIŠ, ČÍM SE NAPŘÍKLAD ŽIVÍ: 

PRASE 

DIVOKÉ 
ŽALUDY  

LIŠKA 

OBECNÁ 
MYŠI  

DANĚK 

SKVRNITÝ 
TRÁVA 

        

VČELOJED 

LESNÍ 
VOSY  

KÁNĚ 

LESNÍ 
MYŠI  

SOJKA 

OBECNÁ 
SEMENA 

        

DATEL ČERNÝ LARVY ŠKŮDCŮ    
 



7 

 

 

 

1. MÍSTO – 25,5 BODU 2. MÍSTO – 25 BODŮ 3. MÍSTO – 24 BODŮ 

- Miluše Vachtlová  
- Jakub Ketner 

- Ondřej Kondelík 

- Michaela Burstová 

- Dan Max Weber 

 

 
 

1. MÍSTO – 24 BODŮ 2. MÍSTO – 23 BODŮ 

- Miluše Vachtlová  

- Michaela Burstová 

- Jakub Ketner 

- Ondřej Kondelík 

- Vojtěch Gasper 

- Jan Černohlávek 

- Pavlína Žebrakovská 

3. MÍSTO – 22 BODŮ 

- Jana Klementovičová 

 

 
Mezinárodní den hasičů připadá na 4. května, který je 

rovněž dnem sv. Floriána, patrona všech hasičů. V kalendáři 

sice najdeme jméno Květoslav, ale to jen potvrzuje překlad 

latinského slova florianus = kvetoucí.  

Florián byl původně římským vojákem, který tajně 

pomáhal pronásledovaným křesťanům. Nebyl však dostatečně 

opatrný, což vedlo k jeho následnému zatčení. Protože se 

nechtěl za žádnou cenu zříci své víry, vydal ho soud do 

rukou katů. Ti mu dne 4. května roku 304 přivázali na krk 

mlýnský kámen a svrhli ho do řeky Enže poblíž římské 

osady Lauriacum (dnes Lorch, část obce Enns v Rakousku).   

Tradičně bývá svatý Florián zobrazován jako římský 

voják s přilbou, mečem a korouhví vylévající z vědra vodu 

na hořící dům (nebo chrám). Stal se ochráncem před požáry, 

které každoročně napáchají mnohamilionové škody. Je tedy správné připomínat si 

záslužnou práci hasičů, ať se jedná o ty profesionální, anebo dobrovolné. Vždyť 

nasazují životy nejen v boji s ohněm a při živelních pohromách či mimořádných 

událostech, ale pomáhají i při dopravních nehodách, věnují se prevenci nežádoucích 

jevů a spolupracují na společenských akcích. Nezanedbatelný je i hasičský výcvik dětí. 

AKTUÁLNÍ STATISTIKA 

V období od 22. dubna 2019 do 28. dubna 2019 vzniklo v ČR 702 požárů s celkovou 

předběžnou škodou 79,3 mil. Kč. Při těchto požárech byla 1 osoba usmrcena a 36 osob 

zraněno. Při zásazích bylo evakuováno nebo bezprostředně zachráněno 1 407 osob, 

zároveň bylo pět hasičů zraněno. Vzniklo 13 požárů se škodou 1 000 000 Kč a vyšší. 

ZDROJ: https://www.hzscr.cz/clanek/pozary-v-ceske-republice-tydenni-prehledy-s-

vybranymi-pozary-za-rok-2018-od-7-1-2019.aspx 

https://www.hzscr.cz/clanek/pozary-v-ceske-republice-tydenni-prehledy-s-vybranymi-pozary-za-rok-2018-od-7-1-2019.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/pozary-v-ceske-republice-tydenni-prehledy-s-vybranymi-pozary-za-rok-2018-od-7-1-2019.aspx


8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo a čím usvědčil pana 

Karla a jeho ženu ze lži? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 

18/2018-2019: 

1.- SUDOKU 

8 + 7 + 9 + 4 + 9 = 37 

2.- DATA NAROZENÍ 

20. 2. 2001 Daniel 

12. 3. 2000 Alice 

20. 3. 2001 Emil 

12. 4. 2000 Cecílie 

23. 4. 2001 Běla 
 

3.- MAYOVÉ A ČÍSLA 

                            d) 17 = 

4.- HÁDANKA   …  Je to můj dědeček 

 

Nejmladší je Běla. 

 

SOUTĚŽNÍ KUPON JMÉNO: TŘÍDA: 

 


